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Úvod

Banky, jako důležitá součást finančního trhu, jsou subjekty vyznačující se

specifickými rysy. Banka je finanční institucí, která shromažďuje dočasně volné

finanční prostředky a nabízí je ve formě úvěrů. Tímto způsobem umožňuje pohyb

peněz v ekonomice a znásobuje množství dočasně volných zdrojů v peněžním

oběhu. Poskytování úvěrů není jediná činnost banky, také emituje cenné papíry, se

kterými obchoduje na burze cenných papírů.

Tato práce pojednává o roli bank na kapitálovém trhu a jejím cílem je

pojednat o vzájemných závislostech hodnot akcií bankovních a nebankovních

institucí, případně trhu jako celek. Dále chci zhodnotit, jak je to s finančními aktivy

bank, které souvisí s cizími cennými papíry.

První kapitola se zaměřuje na bankovní systém v České republice, na pozici

České národní banky a komerčních bank.

V druhé kapitole se zabývám kapitálovým trhem, faktory ovlivňujícími tento

trh a zabezpečením tohoto trhu. Najdeme zde informace o RM- Sytému a Burze

cenných papírů Praha.

Třetí kapitola pojednává o cenných papírech a to převážně o dluhopisech a

akcií. V úvodu kapitoly se zaměřuji na obchodování dluhopisů na primárním a

sekundárním trhu a na faktory, které ovlivňují úrokovou míru dluhopisů. V další

části kapitoly najdeme informace o akcii a jejich vlivu na úrokové míry.

Ve čtvrté kapitole se zaměřuji na finanční rizika, která souvisí

s obchodováním na burze. Další kapitola pojednává o bankovních společnostech na

kapitálovém trhu. Jak je to s bankami, jako s emitenty cenných papírů. Ale i, jak je

to s bankami, když nakupují cenné papíry. Najdeme zde i, proč je banka důležitou

součástí kapitálového trhu.

Poslední šestá kapitola je zaměřena na analýzu praktických dat. Snažím se

odhalit vzájemné závislosti mezi cenami akcií bankovních společností, ale také

jestli jsou nějaké vazby mezi nimi a RM indexem, případně nebankovními

společnostmi ( O2 C. R. a ČEZ). V další části jsem se zaměřila na obchodování

s dluhopisy na kapitálovém trhu. Tato část je zaměřena spíše na praktické příklady.

V třetí části kapitoly najdeme pojednání o finančních aktivech, které slouží
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k obchodování bank na kapitálových trzích a jak velká tato aktiva mají určité

banky.
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1 Bankovní systém

Tato kapitola je zpracována podle ⦋9⦌.

Bankovní společnosti jsou finanční instituce působící na finančním trhu.

Mají dlouhodobou tradici, která se nepřetržitě vyvíjí. Přesto základní principy

fungování bank jsou prakticky neměnné už mnoho let. Bankovní systém můžeme

definovat jako souhrn všech bank ve státě s přesně vymezenými kompetencemi a

s uspořádáním jejich vzájemných vztahů. V České republice existují dva stupně

bankovního systému. Na vyšší úrovni je Česká národní banka (dále jen ČNB), která

má charakter centrální banky a na nižší úrovni jsou obchodní banky. Za bankovní

systém je odpovědna ČNB. Nejprve se krátce seznámíme s ČNB a poté až

s obchodními bankami.

1.1 Česká národní banka

Česká národní banka vznikla jako centrální banka České republiky ke dni 1. 1.

1993. Právní existence je dána samotnou Ústavou České republiky. Podle článku 98

Ústavy ČR a zákona č. 6/1993 Sb., o ČNB, ve znění pozdějších předpisů, stanovuje,

že hlavní činností je péče o cenovou stabilitu. ČNB dále pečuje o bezpečné

fungování finančního systému a o finanční stabilitu systému v ČR. Má postavení

veřejnoprávního subjektu se sídlem v Praze a nezapisuje se do obchodního

rejstříku. Je orgánem, který vykonává dohled nad finančním trhem v zemi. Do její

činnosti lze zasahovat jen na základně zákona.

Nejvyšším orgánem ČNB je bankovní rada, která určuje měnovou politiku a

nástroje pro její uskutečňování, rozhoduje o zásadních měnově politických

opatřeních. Členové bankovní rady jsou jmenováni na dobu 6 let prezidentem

republiky.

ČNB určuje měnovou politiku, vydává bankovky a mince, řídí peněžní oběh,

zúčtování bank a platební styk a také vykonává dohled nad bankovním sektorem,

kapitálovým trhem atd.
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1.2 Obchodní banky

Banky jsou právnické osoby, které sídlí v České republice a jsou založené jako

akciové společnosti nebo jako státní peněžní ústavy, které přijímají vklady od

veřejnosti a poskytují úvěry. Mají povolení působit jako banka, v jehož rámci

mohou vykonávat další činnosti. Bankovní činnosti jsou specifikovány v zákoně o

bankách.

Jednotlivé banky se liší svým charakterem. Rozlišujeme banky specializované

a banky univerzální. Univerzální banky mají povolení působit jako banka na

všechny anebo převážnou část bankovních činností a mohou poskytovat služby

všem klientům. Banky specializované jsou zaměřeny na určité segmenty nebo mají

povolení působit jako banka na určité bankovní činnosti.

1.2.1 Bankovní licence

Banky provozují svou činnost na základě licence. Žádost o povolení se

předkládá v písemné formě na předepsaném formuláři ČNB, která o udělení

rozhodne do 6 měsíců od doručení plné žádosti. Náležitosti žádosti jsou stanovené

vyhláškou ČNB. Žádost musí obsahovat kromě základních údajů o subjektu, který o

licenci žádá, také strategický záměr zamýšlené banky, obchodní plán a analýzu

trhu, na kterém hodlá banka působit. Přílohou k žádosti je celá řada dokumentů,

které se mohou týkat osob, které budou působit v orgánech zamýšlené banky apod.

Rozhodování o udělení licence se děje v dohodě s ministrem financí. Před

zahájením podnikatelské činnosti musí mít banky upsané základní jmění splacené

v plném rozsahu.

Minimální výše základního kapitálu banky činí 0.5miliard korun, částka musí

být složena v penězích na předem stanovený účet. Banka, která má sídlo na území

České republiky, může vzniknout výhradně jako akciová společnost.

Rozhodne-li ČNB o udělení licence, je tato vydávána na dobu neurčitou a

obsahuje přesný výčet činností, které může banka provozovat.
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1.2.2 Rizika bankovní činnosti

Banka často přijímá v rámci své činnosti rozhodnutí, jejichž důsledky jsou

ovlivněny předem neznámými skutečnostmi. Známe-li rozdělení

pravděpodobností jednotlivých výskytů předem neznámé skutečnosti, mluvíme o

rozhodování při riziku. Neznáme-li toto rozdělení, mluvíme o rozhodování při

nejistotě. V bankovní praxi se uvedené případy nerozlišují a používá se termínu

„riziko“ pro oba případy. Rizika se zpravidla člení na riziko kapitálové, úvěrové,

operační, právní a tržní.

Sklon k rizikovosti vyplývá z toho, že rizikovější obchody přinášejí zpravidla

větší výnosy. Proto je nutné používat různé druhy metod řízení rizik, aby byly

eliminovány nebo snižovány nepříznivé důsledky rizik. K zmenšení rizik zákon

stanoví určitá pravidla obezřetného chování bank, která jsou dále rozpracována

ČNB a vydána v závazných opatřeních ČNB.
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2 Kapitálový trh

Tato kapitola je zpracována pomocí ⦋9⦌, ⦋10⦌, ⦋4⦌, ⦋6⦌, ⦋8⦌.

Kapitálový trh lze zjednodušeně charakterizovat jako místo, kde dochází ke

směně kapitálu prostřednictvím cenných papírů a jejich derivátů. Můžeme o něm

říct, že je částí finančního trhu. Je to jediný mechanismus, který zajišťuje, že jsou

k dispozici nové peníze, které se promění v kapitál. Emitenti, tedy veřejné a státní

instituce, podniky a finanční instituce, vydávají cenné papíry, které potom nabízejí

na burze. Tímto způsobem získávají peněžní prostředky pro svou vlastní činnost.

Cenné papíry nakupují investoři. Jsou to např. podílové nebo penzijní fondy, banky,

pojišťovny i fyzické osoby, které tímto způsobem zhodnocují své volné peněžní

prostředky.

2.1 Rozdělení trhu cenných papírů

Trh cenných papírů se dělí na primární (prvotní) a sekundární (druhotný).

Primární neboli prvotní trh cenných papírů je část kapitálového trhu, kde se

prodávají nově emitované cenné papíry svým prvním majitelům. Cenný papír lze

na tomto trhu umístit neveřejnou nebo veřejnou nabídkou prodeje. Ve veřejné

nabídce se nově emitovaný cenný papír prodá nejprve prostředníku (např. bance),


[…]


korun. Největší část zaujímaly cenné papíry držené do splatnosti a nejmenší akcie a

podílové listy emitované finančními institucemi V České republice. V roce 2014 se

částka zvýšila na 256 917 miliónů korun.

Oproti tomu Komerční banka má hodnotu finančních aktiv v roce 2010

téměř o 12 804 miliónů méně než Česká spořitelna v tomto samém roce. V roce

2015 se částka navýšila na 188 961 miliónů korun. Na rozdíl od roku 2014 se

částka zvětšila, ale pořád je menší než u České spořitelny. U Komerční banky

převládají dluhopisy, které zaujímají větší část finančních aktiv než akcie. A také

z výroční zprávy vyplývá, že zahraniční cenné papíry jsou ve většině případů ze

Slovenska.
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V roce 2010 měla ČSOB hodnotu finančních aktiv 296 211 miliónů korun. Kde

největší zastoupení mají dluhové cenné papíry. V roce 2014 se částka zvýšila

o 6,32 % a to na částku 314 934 miliónů korun. V této hodnotě měly opět největší

zastoupení dluhové cenné papíry a nejmenší finanční deriváty (forma

termínovaného obchodu).

GE Money bank, jako zástupce menších bank, měla hodnotu finančních aktiv

v roce 2010 11 890 miliónů korun. Největší podíl v této částce měly státní

pokladniční poukázky. V roce 2014 se částka vyšplhala na 20 401 miliónů korun.

Ale oproti například ČSOB je to stále o 95 % méně, než je jejich hodnota finančních

aktiv.

Pro přehlednost údajů z této podkapitoly je vytvořena tabulka níže. Hodnoty

finančních aktiv jsou pouze ve formě cenných papírů.

Tabulka 7 - Finanční aktiva (v miliónech korun)

Česká

spořitelna
Komerční

banka
GE Money

bank
ČSOB

2010 193 102 180 298 11 890 296 211

2014 256 917 188 961 20 401 314 934

Z vybraných bank má největší finanční aktiva ČSOB, které se za 4 roky

zvýšili o 20 000 miliónů korun. Ale naopak vzestup byl ze všech bank nejmenší a to

kolem 6%, jak jsme zmínili výše. Největší vzestup měla GE Money bank a to o

neuvěřitelných 42 %. Tento velký skok způsobila hodnota státních dluhopisů a

cenných papírů, která se rapidně zvýšila.

Na druhém místě ve výši finančních aktiv skončila Česká spořitelna. V roce

2014 měla zvýšení o 24% oproti roku 2010. Způsobilo to zvýšení dluhových

cenných papírů.

Jako třetí je Komerční banka, která má podobně velké finanční aktiva, jako

Česká spořitelna v roce 2010. Finanční aktiva se jí zvýšilo o 4,8% oproti roku

2010. Bylo to způsobeno zvýšení všech cenných papírů.
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Tabulka 8-Podíl finančních aktiv na celkových aktivech

Česká spořitelna Komerční banka GE Money bank ČSOB

2010 21,90% 25,83% 8,50% 33,47%

2014 28,46% 19,82% 14,16% 36,38%

V tabulce jsem porovnávala celkovou hodnotu aktiv s finančními aktivy

bank. Můžeme vidět, že finanční aktiva mají velké zastoupení v celkových aktivech.

Ve většině případů je to přes 20 %. Největší podíl finančních aktiv má ČSOB v roce

2010 okolo 33% a v roce 2014 se tento podíl zvedl na 36%. Představuje to třetinu

celkových aktiv.

Nejmenší podíl má GE Money bank a to jen kolem 10 %. Je to způsobeno

malou hodnotou celkových aktiv. Aktiva v roce 2014 byla pouze 144 125 miliónů

korun.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou kapitálového trhu, jakou

roli na něm hrají bankovní společnosti, a jak tento trh vůbec funguje. Hledala jsem

závislosti mezi jednotlivými akciemi bankovních společností i nebankovních

společností a RM indexu. Dále jsem se zabývala finančními aktivy bank. Je vidět, že

cenné papíry tvoří významnou složku celkových aktiv.

Z mé práce vyplývá, že bankovní společnosti jsou velmi důležité pro kapitálový

trh. Banky emitují cenné papíry, ale i je nakupují. Mají největší objem transakcí na

kapitálovém trhu. Díky tomu si získávají potřebný kapitál pro svou činnost a

zhodnocují své volné peněžní prostředky. Proto jsou i velmi důležité pro českou

ekonomiku.

Při výpočtu kovariance a korelačního koeficientu jsem zjistila určité závislosti

a vlivy cen akcií. Závislosti a vlivy jsou různě velké. Jednu z největších závislostí

má na sebe akcie RM index a Erste group bank. Dokázala jsem to i pomocí grafu, na

kterém jde jasně vidět, že se vyvíjejí téměř stejným způsobem. Tyto závislosti jsem

otestovala pomocí testu korelačního koeficientu. Velmi zajímavé je, že se

nepodařilo prokázat vliv mezi akciemi České spořitelny a Erste group bank, přitom

je Česká spořitelna součástí Erste group bank.

Zabývala jsem se i problematikou dluhopisů na kapitálovém trhu. Na burze

najdeme především státní dluhopisy. Ale na Burze cenných papírů Praha najdeme

také bankovní dluhopisy a to České spořitelny, ING Bank a J&T bank. Kurzy jsou

ustálené, jen v případě J&T bank je kurz proměnlivý.

Také jsem se zabývala v poslední části problematikou finančních aktiv. Banky

mají velký podíl těchto aktiv, a to za účelem zisku. Přináší bankám pravidelný

příjem. V rozvaze tato položka patří mezi ty největší. Do finančních aktiv se řadí

cenné papíry, oběživo a různé pohledávky. Státní cenné papíry a dluhopisy tvoří

největší část hodnoty finančních aktiv u bank.
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