Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta Veronika Červinková
Téma práce Bankovní společnosti na kapitálových trzích
Cíl práce Bakalářská práce je zaměřena na fungování kapitálových trhů, životnost a vývoj akcií a dluhopisů bankovních institucí a jejich vliv na kapitálové trhy.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Tomáš Zuščík, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
např. průměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké průměrné nižší nejsou
užití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

V práci je poměrně přehledně zpracována odpovídající teorie a následná praktická část dobře analyzuje vytyčený cíl.

Až na občasné překlepy nebo ne zcela dotaženou formulaci je práce na dobré stylistické i typografické úrovni.

Práce svým rozsahem a zpracováním odpovídá bakalářské práci, proto ji navrhuji k obhajobě a navrhuji hodnocení.....

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Jitka Kühnová, Ph.D.

Podpis:

V Hradci Králové dne 16. 6. 2016